MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 15/2025 – APOIO AOS DISCENTES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO, DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS - 1º BLOCO

O Diretor-Geral do Campus Osório, no uso de suas atribuições, torna público a homologação parcial das propostas de discentes, relativas ao 1º bloco
do Edital Nº 15/2025 – APOIO AOS DISCENTES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO, DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO.

Estudantes Título do Trabalho Parecer Observações

João Batista Machado Silva A efetividade da Lei Paulo Gustavo: democratização cultural no
Litoral Norte do Rio Grande do Sul

Homologado Condicionado ao envio do
resumo e da carta de aceito
no prazo previsto no edital.

Matheus Mohr Ramos Análise das potencialidades e limitações da implementação da
Política Nacional de Proteção e Defesa Civil em pequenos

municípios: o caso do Litoral Norte gaúcho

Não
Homologado

Não atende o item 8.1 do
edital (período de

deslocamento)

Osório, 17 de abril de 2025.

________________________________
Marcelo Paravisi

Direção-Geral
Portaria 937/2024

O original encontra-se assinada no gabinete do Campus Osório.